In Gott also stimmt das geflügelte Wort: Das Ich wird erst verständlich durch das Du. Im geschöpflichen Bannkreis dagegen versagt es: die geschöpflichen Personen ruhen in sich. Da und dort deckt sich jedoch Person mit Ich.

Doch wenn die Personen tatsächlich erkenntnisfähige Selbständige sind, hat es überhaupt noch einen Sinn, nach der Quelle des Personseins zu fragen, wie es seit Jahrhunderten im scholastischen Lager geschieht? Und heißt dann nicht jeder erkenntnisfähige Selbständige einfach dadurch Person, daß er ist, was er ist? – Vermutlich hätte man auch nie weiter geforscht, wäre nicht das Rätsel der menschlichen Natur Christi aufgetaucht, die keine Person, kein Ich ist.

⁷⁾ »*Substantia non ponitur, in definitione personae, secundum quod significat essentiam, sed secundum quod significat suppositum*« (I q. 30 a. 1).

»*Rationale . . . significat cognitionem discursivam, qualis est in hominibus, non autem in angelis, nec in Deo. Boethius autem sumit: rationale communiter pro intellectuali, quod dicimus convenire Deo, et angelis, et hominibus*« (Pot. q. 9 a. 2 ad 10; cf. I q. 29 a. 3 ad 2).

⁸⁾ *Persona est »distinctum subsistens in natura (intellectuali)«* (Pot. q. 9 a. 4).

»*Res subsistentes in intellectuali natura: personas Latini nominare consueverunt*« (Comp. I c. 50).

»*Oportet quod Persona divina significet: subsistens distinctum in natura divina; sicut persona humana significat: subsistens distinctum in natura humana. Et haec est formalis significatio tam personae divinae quam humanae*« (Pot. q. 9 a. 4).

⁹⁾ »*Hoc nomen: persona dicitur ad se, non ad alterum*« (I q. 29 a. 4 ad 1).

¹⁰⁾ »*Hoc nomen: persona significat, in divinis, relationem ut rem subsistentem in natura divina*« (I q. 30 a. 1).

»*Licet in significatione Personae divinae contineatur relatio, non autem in significatione angelicae personae vel humanae*« (I q. 29 a. 4 ad 4).

»*Sua (Filii) enim relatio est sua Personalitas, quod in aliis rebus non contingit*« (1 Sent. d. 19 q. 3 a. 2 ad 3).

»*Relationes in rebus humanis non constituunt personas, cum relationes (reales creatae) sint accidentia*« (Pot. q. 10 a. 3).

3. Worin unterscheiden sich Natur und Person im allgemeinen?

Verschiedenste Lösungen kamen in Umlauf.

Laut Duns Scotus soll jede Natur einfach dadurch Person sein, daß sie nicht weiter vereinigt wird (3 Sent. d. 1 q. 1). Indem die menschliche Natur Christi mit der Person des göttlichen Wortes vereinigt wurde, bildet sie keine Person.

Dieser Lösung, mit verneinendem Schwerpunkt, traten drei bejahende gegenüber. Die beiden ersten setzen dabei voraus, daß sich Wesenheit und Dasein im geschöpflichen Bereich sachlich unterscheiden; die dritte verneint es. Aber alle drei verlegen die Personalitätsquelle in irgend ein besonderes Sein. Und da und dort finden sich Anhänger der verschiedensten Schulen und Orden.